این دوستان ریایی، وی را بیشتر از مخالفان و دشمنانش آزار می دادند.^{۱۹}

در همین ایامی که میرزا آقاخان مشغول مکاتبه با ملکم بود، سر و کله سید جمال الدین اسدآبادی در اسلامبول پیدا شد. سید جمال او آخر سال ۱۳۰۹/۱۸۹۱ و یا اوایل سال ۱۳۱۰/۱۸۹۲ به دعوت رسمی سلطان عثمانی به اسلامبول آمده بود تا طرح و برنامه «اتحاد اسلامی» را در آن جا پیاده نماید.

سید جمال الدین بلافاصله پس از ورود به اسلامبول به دستور سلطان عثمانی در کنار قصر شاهی در محله نشان تاش در خانه مجللی جای گرفت. سید با پشتیبانی سلطان و درباریان عثمانی در صدد عملی کردن برنامه «اتحاد اسلامی» برآمد.

در واقع میرزا آقاخان، به اصطلاح عوام، از دست حکام شرع و عرف کفرش درآمده بود و به هرزبانی می خواست مردم را به یک نظم فکری و زندگی فرهنگی ایرانی همراه با هوشیاری و دانایی بکشانند؛ هرچه در آثار او می خوانیم حاشیه ای است بر این متن.

میرزا آقاخان کرمانی و شیخ احمد روحی و خیرالملک در سال ۱۳۱۴ قمری برابر ۱۷ ژوئیه ۱۸۹۶ میلادی، شب هنگام و در حالی که محمدعلی میرزا ولیعهد در کنار میرغضب لاله به دست گرفته بود، در باغ شمال تبریز و در زیر درخت نسترن در راه شکوه و آزادی ایران به قتل رسیدند.

یادداشتها:

- * این مقاله کوتاه شدهٔ مقدمهٔ نویسنده است بر چاپ دوم کتاب سه مکتوب که در آینده منتشر خواهد شد.
- ۱ - نامه باستان، اثر میرزا آقاخان کرمانی.
- ۲ - هشت بهشت، تهران، مرداد ۱۳۳۹ شمسی با مقدمهٔ افضل الملک کرمانی، صفحه «د». شیخ احمد روحی در حدود سال ۱۲۷۲/۱۸۵۵ متولد شد.
- ۳ - برخی از نویسندگان، عمداً و با آگاهی برای مخدوش کردن ذهن خوانندگان به جای عنوان «علی اللهبی» واژه «اهل حق» را به کار می برند. برای مطالعهٔ بیشتر در پیرامون تاریخ و عقاید اهل حق یا علی اللهبیان مراجعه کنید به لغت نامهٔ علامه دهخدا زیر واژه «غلاة»؛ سرسپردگان، تألیف سید محمد علی خواجه الدین.